COLÉGIO JM MONTEIRO
CNPJ: 00.912.232/0001-16 | PARECER: 705/96
Contato: (88) 99931 3901
E-mail: colégio.jm.monteiro@hotmail.com

RELAÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR 2022
EDUCAÇÃO INFANTIL

Rua José Fernandes de Sousa, S/N, Centro
Itarema-CE | CEP: 62.590-000
www.colegiojmmonteiro.com.br

RELAÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS

LISTA DE MATERIAIS

 TODOS OS MATERIAIS ABAIXO RELACIONADOS DEVERÃO SER ENTREGUES NO COLÉGIO,

GRAVADOS COM O NOME, O ANO E O TURNO DO ALUNO.

 OS LIVROS DEVERÃO SER ENCAPADOS, TÁMBEM COM A GRAVAÇÃO: NOME, ANO E TURNO.

  MATERIAL INDIVIDUAL

ITEM QUANTIDADE OBSERVAÇÃO

Lápis 05

Borrachas ponteira 10

Caixas de lápis de cor 02

Brinquedo educativo  01 Não pode ser de EVA, nem de papel.

Caixa de canetinha  01

Caixa de cola colorida  01

Tubo de cola com gliter  01

Tesoura sem ponta  01

Tubos de cola isopor  02

Massas de modelar  03

Garrafa  01 Com o nome gravado que deve ficar na lancheira

Caixa de tinta guache 01

Portfólio  01

Tela de pintura  01 Média

Pincel  01

Livro de historinha 01

Sabonete líquido 01

Estojo  01

Apontador. 01

OBSERVAÇÕES:

 Todo material individual deverá ter o nome completo;

 Para o melhor desenvolvimento de seu(sua) filho(a) e durabilidade do brinquedo sugerimos que

compre um brinquedo educativo de acordo com a faixa etária dele(a) e que seja de plástico ou de
madeira.

INFANTIL IV

 LUZ DO SABER
 Educação Infantil - 04 ANOS
 (até 30 de maio do ano letivo)
 LINGUAGEM, MATEMÁTICA E NATUREZA E SOCIEDADE
 Editora: Construir
 Edição atualizada conforme a BNCC

R$ 330,00

ORIENTAÇÕES | OBSERVAÇÕES:

 MATRÍCULA DE ALUNOS NOVATOS
 Para matrícula de alunos novatos é necessário: 01 foto 3x4; cópia de registro; histórico escolar; uma pasta para documentos;

comprovante de pagamento do colégio anterior.
 RG, CPF e comprovante de endereço dos responsáveis.
 Matrículas abertas: de 04/11 a 23/12 de 2021.

 MATRÍCULA DE ALUNOS VETERANOS
 Matrículas abertas: de 04/11 a 23/12 de 2021.
 RG, CPF e comprovante de endereço dos responsáveis.
 Boleto do colégio quitado 2021.

 IMPORTANTE:
 Os livros são indispensáveis, não aceitaremos livros de segunda mão e do professor;
 Todos os alunos deverão apresentar-se com uniforme completo, desde o primeiro dia de aula:
 O aluno deverá zelar também por sua aparência pessoal, se apresentado diariamente com o fardamento bem cuidado.

 INÍCIO DAS AULAS:
 Dia 24 de janeiro de 2022.

 HORÁRIO DAS AULAS:
 Turno Matutino: 07h00min às 11h00min
 Turno Vespertino: 13h00min às 17h00min

 PROPOSTAS DE GRADE OPCIONAL PARA 2022
 Aulas de complementação e revisão de conteúdos.
 Projetos educacionais.
 Participação em olimpíadas nacionais.
 Atividades esportivas.

Mais informações com a diretoria, secretaria e setor financeiro.
Desejamos um ano de 2022 de muitas vitórias para todos!

Atenciosamente,
A Direção e Coordenação Pedagógica.